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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 209/NQ-CP ngày 28/10/2024 của Chính 

phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW ngày 19/3/2024 của 

Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo 

của Đảng đối với công tác an toàn, vệ sinh lao động trong tình hình mới 

 
 

Thực hiện Nghị quyết số 209/NQ-CP ngày 28/10/2024 của Chính phủ ban 

hành Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW ngày 19/3/2024 của Ban Bí thư Trung 

ương Đảng khóa XIII về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác 

an toàn, vệ sinh lao động trong tình hình mới (sau đây viết tắt là Nghị quyết số 

209/NQ-CP), Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam (viết tắt là Viện Hàn 

lâm) xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết 209/NQ-CP với các nội 

dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Xác định rõ nhiệm vụ, trách nhiệm của các đơn vị trực thuộc Viện Hàn lâm, 

đặc biệt là trách nhiệm của người đứng đầu để từ đó đề ra giải pháp xây dựng kế 

hoạch hành động, tổ chức triển khai, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 

209/NQ-CP. 

2. Xác định rõ nội dung, nhiệm vụ chính, trọng tâm trong việc xây dựng kế 

hoạch đồng thời tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện. Chủ động phối hợp, tổ chức 

triển khai thực hiện thống nhất, đồng bộ, hiệu quả Nghị quyết số 209/NQ-CP. 

3. Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động của viên chức và 

người lao động trong toàn Viện Hàn lâm về công tác an toàn, vệ sinh lao động 

(ATVSLĐ). 

 II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

1. Nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm đối với công tác ATVSLĐ 

- Tổ chức quán triệt, hướng dẫn, tuyên truyền và phổ biến nội dung Chỉ thị số 

31-CT/TW ngày 19/3/2024 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XIII và Nghị 

quyết số 209/NQ-CP ngày 28/10/2024 của Chính phủ. Nêu cao trách nhiệm của 

người đứng đầu đối với công tác ATVSLĐ, coi đây là nhiệm vụ thường xuyên, lâu 

dài, có ý nghĩa quan trọng trong việc phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quyền của 

người lao động được làm việc trong điều kiện ATVSLĐ; 

- Đẩy mạnh, đa dạng hóa, đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền phổ biến 

chính sách, pháp luật, kiến thức về ATVSLĐ; coi trọng việc ứng dụng công nghệ 

thông tin, từng bước triển khai thực hiện chuyển đổi số trong công tác truyền thông, 

tuyên truyền về ATVSLĐ; tổ chức các hoạt động Tháng hành động về ATVSLĐ.  
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2. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về ATVSLĐ 

- Nâng cao hiệu quả tổ chức thi hành pháp luật. Từng bước ứng dụng công 

nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác báo cáo, thống kê; tiếp nhận và giải 

quyết các phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của người lao động về tình hình thi 

hành pháp luật ATVSLĐ kịp thời, đúng quy định pháp luật; 

- Có các giải pháp nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về ATVSLĐ; thường 

xuyên kiểm tra, chú trọng kiểm soát điều kiện lao động; nghiên cứu cơ chế kiểm soát 

chất lượng các hoạt động: Tập huấn ATVSLĐ, quan trắc môi trường lao động, khám 

sức khỏe định kỳ, khám phát hiện bệnh nghề nghiệp; kiểm định kỹ thuật an toàn lao 

động, máy, thiết bị, vật tư có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn lao động; 

- Tăng cường quản lý và nâng cao năng lực cho người làm công tác y tế tại cơ 

quan. Tiếp tục triển khai hiệu quả Chương trình chăm sóc và nâng cao sức khỏe 

người lao động, phòng, chống bệnh nghề nghiệp giai đoạn 2020 - 2030 được phê 

duyệt tại Quyết định số 659/QĐ-TTg ngày 20/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ. 

3. Tăng cường nguồn lực đầu tư cho công tác ATVSLĐ 

- Đẩy mạnh xã hội hóa, huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực cho 

công tác ATVSLĐ. Các đơn vị chủ động bảo đảm nguồn lực đầu tư cải thiện điều 

kiện lao động, triển khai các biện pháp phòng ngừa, giảm thiểu tai nạn lao động; 

- Tăng cường nguồn lực đầu tư cho công tác ATVSLĐ gắn với đổi mới cơ chế 

tài chính, nâng cao hiệu quả sử dụng nguồn lực, ưu tiên bố trí nguồn lực để triển 

khai các biện pháp phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp; lồng ghép 

ATVSLĐ trong chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Các đơn vị trực thuộc căn cứ tình hình thực tế tổ chức triển khai các nhiệm 

vụ đề ra tại Kế hoạch này, báo cáo kết quả thực hiện về Viện Hàn lâm khi có yêu 

cầu; 

- Giao Trung tâm Tin học và Tính toán và Trung tâm Thông tin - Tư liệu đăng 

bài viết, thông tin tuyên truyền về công tác ATVSLĐ trên Cổng Thông tin điện tử 

của Viện Hàn lâm và Trang Thông tin điện tử của đơn vị; 

- Giao Văn phòng kiểm tra, theo dõi việc triển khai của các đơn vị và báo cáo 

theo yêu cầu của các cơ quan chuyên môn. 

Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam đề nghị các đơn vị nghiêm 

túc thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Các đơn vị trực thuộc; 
- Chủ tịch Viện (để b/c); 

- Lưu: VT, VP. 

  KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

Trần Tuấn Anh 
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